L. 202. b. λβ'. Εἴαν μὴ καθαρισθή ἡ ὥρασις τοῦ νοὸς ἐν τῇ ἐργασίᾳ τῶν ἐντολῶν καὶ ἐν ταῖς πράξεσιν τῶν πολιτειῶν τῆς συντυχίας οὐχί. ἀλλὰ τῆς ἡσυχίας· καὶ κτήσεται τὸ φῶς τῆς ἀγάπης ἐν τελειστητὶ καὶ αὐξηθή ἐν τῇ ἡλικίᾳ τῆς καινότητος τοῦ χριστοῦ, καὶ ἐν τῷ διαφορᾷ τῆς γνώσεως πλησιάσῃ ἐγγὺς τῶν φύσεων τῶν πνευματικῶν ἐν τῇ τάξει, ἐν ἡ ζητεῖ ἐν αὐτῇ τὴν ἀγγελικὴν πολιτείαν τοῦ πνεύματος, οὐ δύναται θεωρητικὸς ἀληθινὸς γενέσθαι τῆς θείας θεωρίας. καὶ ὅσα ἀμοιβάματά τινα νομίζει ὁ νοῦς ὑπέρ αὐτὸν ποιεῖσθαι, φαντασία λέγεται καὶ οὐκ ἀλήθεια· καὶ τούτο τὸ ἐκ τοῦ μὴ καθαρεύειν συμβαίνει τῷ νοὶ· τοῦ ἰδεῖν τι ἀντ' ἀλλοῦ· ἡ φύσις δὲ τῆς ἀληθείας ἀναλλοίτος μὲν αἱδὶ μένει· μὴ ἀλλοιούμενη ποτὲ εἰς ὅμοιωματα. ἡ αἰτία δὲ τῆς φαντασίας καὶ τῶν εἰκόνων ἔστιν ἡ ἀσθένεια τοῦ νοὸς καὶ οὐχὶ ἡ καθαρότης αὐτοῦ. τούτῳ συνέβη καὶ ταῖς ἔξω φίλοσοφοῖς· ἐπειδὴ ἐνόμισαν εἶναι ταῦτα πνευματικὰ περὶ ὃν διδαχὴν ἀληθινὴν ἐκ τοῦ θεοῦ οὐκ ἐδέξαντο, ἀλλ᾽ ἐκ τοῦ σφυγμοῦ καὶ τῆς νικήσεως τοῦ λογιστικοῦ αὐτῶν, καὶ ἐκ τῶν ἐνοιῶν τῶν λογισμῶν αὐτῶν, ἐδόξαν τῇ οἰήσει αὐτῶν ὅτι εἰσὶ τοι· καὶ μετὰ τούτο καὶ πῶς εἰσὶ διελογίσαντο, ἵνα ἡ εὑρεσις τῆς γενέσεως αὐτῶν, καὶ ἡ ἀλλοιώσις τῆς ἀφομοίωσεως αὐτῶν αὐτοῖς γένωνται τὰ ἀμφότερα· καὶ διελάλησαν περὶ αὐτῶν ἐν οἰήσει τῇ μὴ καθηκούσῃ· καὶ τὸν ἔνα θεὸν διεμέρισαν εἰς πολυθεῖαν· καὶ ἐλάλησαν καὶ συνέθεντο ἐν τῇ ἀδολεσχίᾳ τῶν λογισμῶν αὐτῶν· ὅπερ οὐκ ἔστι· καὶ περὶ τῶν φύσεων τῶν πνευματικῶν, καὶ τῆς ἐργασίας αὐτῶν διελάλησαν· καὶ διελέχθησαν ἐν τῇ ὄμιλει τῶν λογισμῶν αὐτῶν· καὶ ταύτην τὴν φαντασίαν τῆς παραφρονήσεως τῶν λογισμῶν αὐτῶν θεωρίαν τῶν φύσεων αὐτὸν ἐκάλουν.

λγ'. Θεωρία οὖν ἡ ἀληθινὴ τῶν φύσεων τῶν αἰσθητῶν καὶ ἀναισθήτων· καὶ αὐτῆς τῆς

rerum idea nascitur. En etiam in ipsis compositis naturis nasci phantasiam; et hoc contingit, si rerum habeatur idea vera; si apprehensio sana sit, tunc lumen reperitur apprensens et a veritate haud alienum conspicitur. Si contra evenit, tunc umbram pro veritate oculus videt; ut quando conspicit aquam ubi aqua non est, et aedificia elata et suspensa in aëre quae revera iacent in terra. In hac rerum corporearum declaratione considera idem in spiritualibus fieri.

32. Nemo potest verus fieri contemplativus visionis divinae, nisi animae facultas videndi pura evadat in exercitio mandatorum et in actionibus vitae non utcumque, sed ascetico more traductae, atque adipiscatur charitatis lumen in perfectione, et crescat in aetate renovationis Christi, et in scientiarum diversitate prope accedat ad naturas spirituales in ordine, in quo angelicam spiritus conversationem quaerit. Omnia vero simulacra, quae mens facere conatur, non veritas; sed phantasia appellantur. Et eo quod sese non purgaverit, hoc accidit menti, ut aliud pro alio videat; natura autem veritatis semper immutabilis perseverat, et numquam in simulacrum immutatur. Causa autem phantasiae et simulacrorum est mentis imbellicitas, minime vero eius puritas. Haec acciderunt profanis philosophis; quoniam arbitrii sunt ea esse spiritualia, de quibus veram doctrinam a Deo non receperunt; sed ex venae pulsu et motu mentis et cogitationibus opinione sua se aliquid esse crediderunt. Dein cogitaverunt quomodo existerent, ut inventio originis et varietas similitudinis suae ambo sibi forent manifesta, et de his multa sermocinati sunt in commentis haud sibi consequentibus, et de uno Deo commentati sunt dividentes deorum multititudinem, et locuti sunt, et composuerunt multa in garrulitate commentationum suarum. Quod non erat, etiam de naturis spiritualibus et de earum operatione sunt loquuti, et ratiocinati in commentis suis; atque huiusmodi phantasiā delirii cogitationum suarum appellaverunt naturae contemplationem.

33. Igitur vera naturae tum sensibilis, tum insensibilis, et ipsius sanctae Trini-

tatis contemplatio nobis adnascitur in revelatione Christi, quam ipse docuit et ostendit hominibus, in primis quando operatus est in persona sua renovationem humanae naturae universae, et ipsam immutavit, illi dedit libertatem pristinam, nobisque viam in seipso complanavit, ut per vivifica mandata sua ad veritatem accederemus. Et hoc pacto natura nostra valida est, ut fiat contemplativa non phantasticae, sed verae visionis. Cum in primis per patientiam cupiditatem et labores et tribulationes aliquis exuerit veterem hominem cupiditatum, sicut insans involucro uteri exuitur; tunc mens spiritualis fieri valet, et sese conspicere in mundo spiritus collocatam, et accipere contemplationem patriae suaee. Reapse igitur contemplatio rerum creatarum, etsi dulcis sit, tamen est veluti umbra scientiae; et dulcedo illius haud abest a phantasia somniorum. Contemplatio itaque novi mundi in spiritu revelationis, in qua mens spiritualiter oblectatur, est operatio gratiae, non vero umbra scientiae; et deliciae eius haud absunt ab illis, de quibus scripsit Apostolus: Quod oculus non vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascendit, quae preaparavit Deus diligentibus se. Sanctis autem revelavit Deus per spiritum eius; ipse autem spiritus omnia scrutatur etiam profunda Dei. Huiusmodi autem contemplatio fit cibus menti, quounque valeat contemplationem sublimiorem accipere primae contemplationis. Etenim contemplatio contemplationi aliquid participat, quounque in regionem perfectae charitatis mens ingrediatur. Charitas enim est locus proprius rerum spiritualium, et in puritate animae commoratur. Cum vero mens in regione charitatis stabilita sit, tunc gratia operatur, et mens accipit rerum spiritualium contemplationem, et arcanorum speculatrix evadit.

34. Iam superius dixi bisariam tribui gratiam revelationum mentalis contemplationis; et quidem tribuitur tum ex fidei fervore per gratiam; tum vero ex mandatorum exercitio et puritate, et quidem per gratiam; sicuti factum est beatis Apostolis, qui non per exercitium mandatorum puram effecerunt mentem suam, et tamen digni-

σγίας triάδος ἐν τῇ ἀποκαλύψει τοῦ χριστοῦ προσγίνεται, ἢν ἐδίδαξε καὶ ἔδειξε τοῖς ἀνθρώποις, τίνικα ἐν πρώτοις ἐποίησεν ἀνακαινισμὸν ἐν τῇ ὑποστάσῃ αὐτοῦ πάσῃ τῇ φύσει τῇ ἀνθρωπίνῃ· καὶ ἔτρεψε αὐτὸν καὶ ἔδωκεν τὴν πρώτην ἐλευθερίαν· καὶ κατέτριψεν ἡμῖν ὅδὸν ἐν αὐτῷ τοῦ διαβῆναι ἐν ταῖς ζωοποιοῖς αὐτοῦ ἐντολαῖς πρὸς τὴν ἀληθείαν· καὶ τότε ἰκανεῖ ἡ φύσις γενέσθαι θεωρητικὴ τῆς ἀληθινῆς θεωρίας καὶ οὐχὶ τῆς φανταστικῆς. ὅπόταν ὁ ἀνθρωπὸς ἐν πρώτοις ἐν τῇ ὑπομονῇ τῶν παθῶν I. 103. a. καὶ τῇ ἐργασίᾳ καὶ τῇ θλίψει καὶ ἀποδύσται τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον τῶν παθῶν, καθὼς ἀποδύεται τὸ βρέφος τὸ εὐθυγενὲς τὸ τῆς μήτρας ἔνδυμα· τότε ἰκανεῖ ὁ νοῦς γεννηθῆναι πνευματικῶς καὶ ὀραθῆναι ἐν τῷ κόσμῳ τοῦ πνεύματος, καὶ δέξασθαι θεωρίαν τὴν τῆς πατρίδος αὐτοῦ. ἡ θεωρία οὖν ἀρτίως τῶν ποιημάτων καὶ ἐάν ἔστι γλυκεῖα, ἀλλὰ σκιά ἔστι τῆς γνώσεως· καὶ τούτη ἔστιν ἡ γλυκύτης αὐτῆς ἀφορισμένη ἐκ τῆς φαντασίας τῶν ὄντερων. θεωρία οὖν τοῦ καίνου κόσμου ἐν τῷ πνεύματι τῆς ἀποκαλύψεως, ἐν ἥ κατατρυφᾷ πνευματικῶς ὁ νοῦς, ἐνέργειά ἔστι τῆς χάριτος, καὶ οὐχὶ σκιά τῆς γνώσεως· καὶ οὐκ ἔστιν ἡ πόλυτης αὐτῆς ἀφορισμένη ἐξ ἐκείνης τῆς ἐργασφεν ἀπόστολος. ἀ ὥρθαλμὸς οὐκ εἶδεν, οὐδὲ οὐς οὐκ ἤκουσεν, I Cor. 2. οὐδὲ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη ἀ τοιμασεν ὁ Θεὸς τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτὸν· τοῖς ἀγίοις δὲ ἀπεκάλυψεν ὁ Θεὸς διὰ τοῦ πνεύματος αὐτοῦ· αὐτὸ δὲ τὸ πνεῦμα τάντα ἐρευνᾷ καὶ τὰ βάθη τοῦ θεοῦ. καὶ αὐτη ἡ θεωρία γίνεται τῷ νοὶ τριφτὶ ἔως ἀν ισχύης καὶ δυνηθῇ δέξασθαι θεωρίαν ὑψηλοτέραν τῆς πρώτης θεωρίας. διέτε ἡ θεωρία τῇ θεωρίᾳ μεταδιδεῖ, ἔως ἀν εἰσαχθῆ ἐν νοῦς εἰς τὴν χώραν τῆς τελείας ἀγάπης. ἡ ἀγάπην γάρ τόπος ἔστι τῶν πνευματικῶν, καὶ ἐν τῇ καθαρότητι τῆς ψυχῆς αὐλίζεται· καὶ ὅτε σταθῆ ὁ νοῦς ἐν τῇ χώρᾳ τῆς ἀγάπης, ἐνέργει ἡ χάρις καὶ δέχεται ὁ νοῦς τὴν θεωρίαν τοῦ πνεύματος καὶ θεωρητικὸς γίνεται τῶν κρυπτῶν.